
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2731 DEL 31/12/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO
PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E L’ESECUZIONE DEI
LAVORI PER IL MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO DELLA CASA
DI GUARDIA E DELLA CABINA ELETTRICA DELLA DIGA DI
CAMPOLATTARO SOGGETTO GESTORE ASEA (AGENZIA SANNITA
ENERGIA AMBIENTE). CIG: 9527930890. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
ALL’A.T.I.: LA PIETRA S.R.L. (CAPOGRUPPO) (P. IVA 01018390623) – GE.TI
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (MANDANTE) (P. IVA 14269521002).

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n.
50/2016;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con nota prot. n. 0013064 del 19/05/2021 l’ASEA (Agenzia per l’Energia e l’Ambiente) ha chiesto di poter rinnovare
la Convenzione con la Stazione Unica Appaltante “S.U.A. Prov. BN” per appalti di lavori, servizi e forniture in
conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016;

- in data 25/05/2021 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e l’ASEA con validità triennale;

- l’ASEA, con Determinazione a contrarre, Reg. generale n. 160 del 06/12/2022 (Numero Settoriale 37) ha stabilito di
procedere all’indizione di procedura aperta di gara per l’affidamento dell’appalto integrato per la progettazione
definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori per
il miglioramento/adeguamento sismico della casa di guardia e della cabina elettrica della diga di
Campolattaro per un importo a base di gara di € 531.154,24 Iva esclusa, con il criterio del miglior rapporto
qualità/prezzo;



2

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando,
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo
all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla
stipula del contratto;

DATO ATTO che, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento, con determina n. 2531 del 16/12/2022, per
le motivazioni nella stessa riportate, ha stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, per conto dell’ASEA, mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2,
del D.Lgs n.50/2016, per un importo a base di gara, di € 531.154,24 IVA esclusa;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto;

4) di stabilire che il suddetto bando e il relativo esito di gara siano pubblicati, sulla G.U.R.I., sul sito Internet della
stazione Unica Appaltante, sul sito internet dell’ASEA; sulla G.U.R.I. e su n. 2 quotidiani, di cui n. 1 a diffusione
nazionale e n. 1 a diffusione locale nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

DATO ATTO che il bando di gara prot. n. 0027180 del 13/12/2022 per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato
pubblicato ai sensi di legge con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 31/12/2022 – ore 09:00;

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata espletata interamente per via telematica a mezzo di apposita
piattaforma informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di http://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO, altresì, che entro il suddetto termine ultimo per la presentazione delle offerte è pervenuta, unicamente
l’offerta del suddetto operatore economico:

- A.T.I.: LA PIETRA S.R.L. (capogruppo) con sede in Tocco Caudio, via La Pietra n. 12 (P. IVA 01018390623) –
GE.TI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (MANDANTE), con sede in Roma, viale Bruno Buozzi n. 32 (P. IVA
14269521002)

CONSIDERATO CHE:

secondo quanto prescritto nel disciplinare di gara, le operazioni di aggiudicazione prevedevano l’inversione
procedimentale di cui all’art. 133, comma 8, del codice, il quale dispone che le offerte economiche siano esaminate
prima della verifica dell’idoneità degli offerenti;

in particolare, il disciplinare di gara prevedeva che le attività inerenti all’esame e alla verifica dei requisiti di
partecipazione venissero svolte dalla Stazione Appaltante, unicamente nei confronti dell’aggiudicatario, in virtù
dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133, comma 8, del Codice, la cui applicazione è stata estesa ai settori
ordinari dall’art. 8, comma 7, lett. c) del Decreto Semplificazioni;

con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2729 del 31/12/2022 è stata nominata, ai sensi
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il
criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche, tempo,

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

economiche e valutazione della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 133, comma 8,
del codice, con la seguente composizione:

VISTI i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice:

- n. 1 del 31/12/2022 - seduta pubblica
- n. 2 del 31/12/2022 - seduta riservata
- n. 3 del 31/12/2022 - seduta pubblica

DATO ATTO, IN PARTICOLARE, CHE:

nel corso della seduta pubblica del 31/12/2022, come da verbale n. 3 di pari data, la Commissione Giudicatrice ha
proceduto alla lettura dei punteggio attribuito all’offerta tecnica del concorrente partecipante alla gara, all’apertura
della busta “offerta economica/tempo” con lettura dei ribassi offerti e attribuzione del relativo punteggio e quindi alla
attribuzione del punteggio complessivo all’offerta

nella medesima seduta del 31/12/2022, come da verbale n. 3 di pari data, la Commissione Giudicatrice, ha proceduto
alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa presentata in sede di gara dalla suddetta A.T.I. e,
pertanto, ha proposto di aggiudicare alla medesima A.T.I. l’appalto in oggetto;

in esito alle suddette operazioni la Commissione Giudicatrice, per le motivazioni di cui al verbale n. 3 di pari data,
ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto A.T.I.: LA PIETRA S.R.L. (capogruppo) con sede in Tocco
Caudio, via La Pietra n. 12 (P. IVA 01018390623) – GE.TI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (MANDANTE), con
sede in Roma, viale Bruno Buozzi n. 32 (P. IVA 14269521002) con il punteggio complessivo di 77,500 di cui punti
62,500 per l’offerta tecnica, punti 4,00 per offerta tempo sull’esecuzione lavori, punti 1 per l’offerta tempo sulla
progettazione e punti 10,00 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto del 1,350% sull’importo a base
di gara;.

DATO ATTO che ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 “è sempre autorizzata la consegna
dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione
alla procedura”;

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali n. 2 del 16/01/2020, n. 74 del 14/12/2021 e n. 90 del 04/08/2022, con i quali
l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice:

- n. 1 del 31/12/2022 - seduta pubblica
- n. 2 del 31/12/2022 - seduta riservata
- n. 3 del 31/12/2022 - seduta pubblica

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


4

2) di proporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto A.T.I.: LA PIETRA S.R.L. (capogruppo) con sede in Tocco
Caudio, via La Pietra n. 12 (P. IVA 01018390623) – GE.TI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (MANDANTE),
con sede in Roma, viale Bruno Buozzi n. 32 (P. IVA 14269521002) con il punteggio complessivo di 77,500 di cui
punti 62,500 per l’offerta tecnica, punti 4,00 per offerta tempo sull’esecuzione lavori, punti 1 per l’offerta tempo
sulla progettazione e punti 10,00 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto del 1,350%
sull’importo a base di gara;.

3) di avvalersi della facoltà, di cui all’art. 8, comma 1, lettera a) della L. n. 120/2020, secondo cui “è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica
dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti
per la partecipazione alla procedura”;

4) di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e sotto
la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse
risultare non favorevole per l'impresa in oggetto;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione amministrativa,
dell’offerta tecnica ed economica all’Azienda Speciale ASEA per l’adozione del provvedimento di
aggiudicazione definitiva e per gli adempimenti consequenziali;

Il RUP
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


5


